1

[image: image1.png]MY
i
W ﬂjﬂ/ﬂ,}/ 7

Wi

ПРАВИТЕЛЬСТВО   ЧУКОТСКОГО  АВТОНОМНОГО  ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	от
	30  мая  2018  года
	№
	195
	                                г. Анадырь

	Об утверждении Положения о территориях традиционного природопользования коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации, постоянно проживающих на территории Чукотского автономного округа, регионального значения

В соответствии со статьей

 HYPERLINK "consultantplus://offline/ref=2209D452E68159BFEBD98BC58EB90EE8A4992044285B418898BF8B4D6425DD8678C86DE4E21EA93EA4UAE" 97 Земельного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 7 мая 2001 года № 49-ФЗ                              «О территориях традиционного природопользования коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации», пунктом 20.1 статьи 44 Устава Чукотского автономного округа, в целях обеспечения защиты исконной среды обитания и традиционного образа жизни коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации, постоянно проживающих на территории Чукотского автономного округа, Правительство Чукотского автономного округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.
Утвердить Положение о территориях традиционного природопользования коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации, постоянно проживающих на территории Чукотского автономного округа, регионального значения, согласно приложению  к настоящему постановлению.

2.
Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Департамент промышленной и сельскохозяйственной политики Чукотского автономного округа (Николаев Л.А.).

	Председатель Правительства
	Р.В. Копин

Приложение
к Постановлению Правительства
Чукотского автономного округа
от  30  мая  2018  года  №  195
ПОЛОЖЕНИЕ

о территориях традиционного природопользования коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации, постоянно проживающих на территории Чукотского автономного округа, регионального значения

1. Общие положения

1.1. Территории традиционного природопользования коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации, постоянно проживающих на территории Чукотского автономного округа, регионального значения (т.е. образованные на территории двух и более муниципальных районов (городских округов), в дальнейшем именуемые - территории традиционного природопользования регионального значения создаются для ведения традиционного природопользования и традиционного образа жизни коренными малочисленными народами Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации, проживающими в Чукотском автономном округе (далее - коренные малочисленные народы).

1.2. Образование территорий традиционного природопользования регионального значения осуществляется Правительством Чукотского автономного округа в порядке, установленном Федеральным законом от 7 мая 2001 года № 49-ФЗ «О территориях традиционного природопользования коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации» (далее - Закон).

1.3. Правительство Чукотского автономного округа утверждает границы территорий традиционного природопользования регионального значения, размер которых устанавливается с учетом условий, определенных Законом.

1.4. Финансирование расходов по созданию территорий традиционного природопользования регионального значения осуществляется за счет средств окружного бюджета.

2. Правовой режим территорий традиционного

природопользования регионального значения

2.1. Основными задачами образования территорий традиционного природопользования регионального значения являются: защита исконной среды обитания, создание условий для осуществления традиционного природопользования, поддержка самобытной культуры коренных малочисленных народов, сохранение биологического разнообразия на этих территориях.

2.2. Осуществление хозяйственной деятельности на территориях традиционного природопользования регионального значения допускается, если указанная деятельность не нарушает установленный настоящим Положением и положениями о конкретных территориях традиционного природопользования регионального значения правовой режим.

2.3. В пределах границ территорий традиционного природопользования регионального значения запрещается:

1) повреждение и (или) уничтожение культовых сооружений, мест древних поселений, мест древних захоронений предков коренных малочисленных народов;

2) строительство зданий, сооружений, линейных объектов, геологическое изучение недр, разведка и добыча полезных ископаемых, сельскохозяйственные работы на отдельных участках земли и водного пространства, на которых в порядке, предусмотренном пунктом 2.4 настоящего Положения, установлены ограничения хозяйственной деятельности;

2.4. Ограничения хозяйственной деятельности, указанные                                в подпункте 2 пункта 2.3 настоящего Положения, вводятся на территориях традиционного природопользования регионального значения в отношении отдельных участков земли и водного пространства, используемых для ведения традиционного природопользования и традиционного образа жизни, по предложению Департамента промышленной и сельскохозяйственной политики Чукотского автономного округа и устанавливаются положениями о конкретных территориях традиционного природопользования регионального значения в соответствии с федеральным законодательством.

2.5. Хозяйственная деятельность на территориях традиционного природопользования регионального значения осуществляется с соблюдением требований природоохранного законодательства, в том числе по предотвращению гибели объектов животного мира при осуществлении производственных процессов, эксплуатации транспортных магистралей, трубопроводов, линий связи и электропередачи.

2.6. Собственники, владельцы и пользователи земельных участков и водных объектов, которые расположены в границах территорий традиционного природопользования регионального значения, а также другие юридические и физические лица обязаны соблюдать установленный правовой режим территорий традиционного природопользования регионального значения, возмещать ущерб, причиненный данным территориям вследствие нарушения законодательства Российской Федерации и Чукотского автономного округа.